Proc. Leg. nº 2775/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1076/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre Projeto de Lei
95/22

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

 - Considerando o PL 95/22, de autoria da Exma. Sra. prefeita, que  dispõe sobre

autorização para a abertura de crédito adicional suplementar, até o valor de R$

3.645.000,00;

- Considerando que na mensagem do referido Projeto é afirmado que “os recursos

serão utilizados na locação de computadores e equipamentos de informática para

todas as um   idades escolares do Município”;

Pergunta-se

1. Quantos computadores serão locados?

2. Como será feita a distribuição dos mesmos?

3. Quais os outros “equipamentos de informática” que

serão locados? Quantas unidades de cada e que escola receberão (distinguir nomes

e quantidades de cada unidade escolar a ser contemplada)?

4. Por que foi escolhida a opção locação e não

compra?

5. O setor competente fez uma pesquisa de mercado

que valide esta decisão (comparativo do gasto total e por unidade de compra e

locação)? Se sim, enviar cópia a este vereador. Se não, no que se baseou a

escolha?

Proc. Leg. nº 2775/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6. Qual será o custo de cada unidade de computador

locada e dos demais “equipamentos de informática” citados no Projeto?

7. O setor competente fez pesquisa de preço no

mercado para chegar ao montante solicitado para crédito suplementar? Se sim,

enviar cópia a este vereador. Se não, qual foi a base para o referido valor?

Justificativa

As informações são necessárias para acompanhamento e fiscalização deste

vereador no exercício da função fiscalizatória atribuída pala Constituição Federal e

Lei Orgânica do Município.

.

Valinhos, 17 de maio de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UCUK69TKXXMDT162
		2022-05-17T15:22:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-05-17T15:22:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura